PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 008/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois às 18 horas e 30 1

minutos reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde nas dependências do 2

Núcleo de Ensino e Pesquisa - NEP em reunião Ordinária Mensal. Foi 3

registrada a presença dos seguintes conselheiros (as): Délcio Stefan, 4

Fabiana Breitenbach, Lidiene Fortes Superti, José Fernando Borella, 5

Rogério Silva Santos, Gustavo Joner, Ademir Rosa, Daiane Santine, Sonia 6

Petrazzini, Vanderli Barros, Raul Heimertinger, Ivania Polaczinski, 7

Anderson Noro, Luciana Alves Legg, Selene Pinto Ruaro, Lino José Puhl, 8

Cláudio de Oliveira Souto, Elenir Fátima Brum, Luana Parcianello, 9

Marcos Antônio Lamarque, Marcia Rigo, Joane M. B. S. Hubert, Cláudia 10

Andreia Roncatto, Terezinha Marschall, Marcos Antônio Alpe, Luís 11

Tibola, Irineu Tramm, Marli L. Thomas, Cornélio Alves dos Santos, 12

Antônio Vilson Pereira, Elton Enio Hubner, Nelson Della Valli, Georgina 13

T. da Silva, Celoni Lopes da Silva, Marlene de Oliveira Machado, José 14

Ademar Lopes Farias, Edi Lottermann, Valdemira Carpenedo, Lídia 15

Santini, Beatir Henrich Uhlmann, Elisabeth Vieira, Marcia da Silva, e Ari 16

Dresch, e os visitantes: Letícia Bianca Petter, Fabíola Rigo Flores, Patrícia 17

Goulart da Silva, Taís Caren Sauthier, Gilberto Junior e Nerison Dutra 18

Oliveira. A reunião foi coordenada pelo presidente Cláudio de Oliveira 19

Souto o qual saudou a todos os conselheiros e visitantes presentes na 20

reunião. Após passou a palavra para o coordenador de mesa Ademir Rosa 21

para apresentação do edital de convocação com a seguinte ordem do dia: 22

1º - Edital de Convocação; 2º - Atas 07/2022; 3º - Informes; 4º - 23

Correspondências; 5º - Apreciação do Plano de Aplicação de Equidades; 24

6º - Apresentação do Programa Saúde na Escola – PSE; 7º - Avaliação da 25

Contratualização da FUMSSAR com o Hospital Vida e Saúde; 8º - 26

Assuntos Gerais; O presidente Cláudio solicitou a inclusão de pauta; 27

recurso de R$ 350.000,00 acrescentados no Plano de Aplicação dos 28

4.829.000,00. Em regime de votação o edital foi aprovado pela maioria 29

dos conselheiros. Em votação e apreciação a Ata número 07 de 2022. 30

Adendo à ata solicitado pela conselheira Beatir; linha 46 a 49 foi 31

acrescentada: A conselheira Beatir solicitou informação sobre o 32

atendimento médico no CAPS. O presidente Délcio responde que precisa 33

ser contratado um especialista da área, que o atual médico solicitou a 34

redução da carga horária para 20 horas. Em processo de votação a ata foi 35

aprovada com 4 abstenções. Informes: o presidente da FUMSSAR Delcio 36

Stefan informou que participou do 32º Congresso do Conselho das 37

Secretarias Municipais de Saúde do Rio Grande do Sul – COSEMS/RS. 38

Dentre as atividades propostas, o objetivo é apresentar aos participantes, 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 008/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

experiências exitosas em saúde pública, espalhadas pelo Rio Grande do 40

Sul. O objetivo do 32º Congresso que tem como tema: “Mostra teu SUS, 41

Rio Grande do Sul”, é promover ações bem sucedidas do SUS, criativas e 42

inovadoras, que façam a diferença no atendimento e acolhimento da 43

população usuária. O Presidente Delcio destacou que foi uma grande 44

oportunidade de encontrar colegas secretários, gestores, trocar ideias e 45

compartilhar experiências de saúde pública com o objetivo, de oferecer 46

uma saúde de qualidade para a população. O presidente Cláudio informa 47

que aconteceu a Audiência Pública em atenção integral dos estados as 48

vítimas do COVID no dia 18 de julho que teve a participação da mesa 49

diretora do conselho, avaliado como um evento importante da Assembléia 50

Legislativa com o objetivo de colher informações para formar o relatório 51

final. Correspondências: justificativas de falta dos conselheiros; Carlos 52

Benedetti, ACISAP, Eva Marques Kessler, Tainara Schmidt, Entidade 53

ABOSCO. Correspondências enviadas: Ofício enviado ao presidente da 54

FUMSSAR solicitando alguns materiais de expediente. Ofício enviado 55

para a secretaria de educação solicitando a manifestação da entidade para 56

a continuidade da representação no Conselho. Ofício encaminhado para a 57

entidade SINDILOJAS solicitando a manifestação de nova representação 58

no Conselho de Saúde.  Ofício encaminhado para o conselho estadual de 59

saúde solicitando uma capacitação de conselheiros. Correspondências 60

recebidas: Ofício da Liga do Câncer de Próstata de Santa Rosa indicando 61

a conselheira titular Terezinha Marschal e o suplente Amarildo Kaiber. 62

Nova representação de conselheiros do Sindilojas, titular Marcos Volnei 63

dos Santos, e suplente Anderson Luís Danielsson. Troca de representação 64

da Secretaria de Educação, titular Josyane Heck e suplente Dilene 65

Teresinha Maciel Cezar. Trabalhadores de Saúde da FUMSSAR troca de 66

representação titular Vania Rosa Roman por Selene Pinto Ruraro. Ofício 67

da entidade SEST SENAT solicitando vaga no Conselho de Saúde. Em 68

processo de votação o ingresso da entidade SEST SENAT no segmento 69

trabalhador em saúde foi aprovado por unanimidade. Com a representação 70

da titular Sra. Patrícia Maria Correa Rigon e suplente Sr. Nerison Dutra de 71

Oliveira. Ofício da FUMSSAR encaminhando cópias das resoluções 72

solicitadas pelo Conselho. Ofício do Conselho Estadual de Saúde 73

solicitando engajamento dos conselhos municipais de saúde no sentido de 74

exigir a homologação do concurso público para provimento de vagas da 75

SES/RS a fim de garantir a imediata nomeação dos aprovados. Ofício 76

convite do CAPS AD para uma reunião com os setores envolvidos 77

DGAPS, CAPS AD, Saúde Mental do Hospital Vida e Saúde, Conselho 78

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 008/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

Tutelar, Poder Judiciário, Ministério Público, sobre a grande demanda de 79

internações compulsórias. Notificação do Ministério Público para uma 80

audiência no dia 19/07/2022, foi transferida a audiência, sem data certa. 81

Ofício de solicitação de pauta da Atenção Primária em Saúde sobre o 82

Plano de Aplicação de Equidades para discussão e aprimoramento e PSE. 83

Justificativas de falta dos conselheiros: Eva Kessler, Lozani Hintz e José 84

Paulino Knorst, Artêmio Fridriczweski, Pedro Prestes dos Santos e Ana 85

Lisa Maschio, Tanara Chitolina Schmidt, Carlos Alberto Benedetti. 86

Seguindo os trabalhos o presidente Cláudio passou a palavra para a 87

diretora da Atenção Primaria a Saúde Fabiana Breitenbach, que informou 88

que a FUMSSAR está pleiteando junto ao Estado o Plano de Aplicação de 89

Equidades para discussão e enfrentamento do preconceito e discriminação 90

do racismo contra populações especificas. O Plano RGPT, população 91

negra, imigrantes Venezuelanos e Haitianos. Valor do recurso de R$ 92

25.000,00 anual. O Plano contempla ações educativas e contratação de um 93

interlocutor cultural. O conselheiro Antônio Vilson Pereira representante 94

da Etnia Africana destacou que a entidade, na medida do possível, deseja 95

ser parceiro, também possui um espaço cultural a disposição. Na 96

continuidade foi apresentado o Programa Saúde na Escola – PSE, que já 97

existe alguns anos e o objetivo é trazer materializado o recurso financeiro 98

com a parceria do ministério da Educação que traz ações de saúde para as 99

escolas e a comunidade escolar. Fazem parte do programa todas as escolas 100

de ensino básico da rede pública que fizeram adesão ao ciclo 2020 e 2022 101

em Santa Rosa. A partir de 2022 foi iniciado um novo projeto Movimento 102

com a parceria da UNIJUÍ, as crianças são levadas no contra turno pelo 103

transporte da secretaria da educação até a UNIJUI, com a participação da 104

Residência Multiprofissional são desenvolvidas varias atividades como 105

educação física, psicologia e nutrição. A conselheira e representante da 106

educação Josyane Cristina Heck destaca a importância do projeto de 107

aprendizagem, socialização, e muito significativo porque se inicia na base 108

que são as crianças. Com a presença e o depoimento de convidados 109

especiais foi destacada a importância do projeto. Seguindo a ordem do 110

dia, recurso no valor de R$ 350.000,00 do Plano de Aplicações. O 111

presidente Delcio destacou que na época de discussão do plano foi 112

destinado o valor de R$ 350.000,00 para ampliação da Unidade Básica de 113

Cruzeiro, o valor foi captado junto ao Estado, e o valor que não será usado 114

neste projeto será destinado para outras unidades básicas menores como 115

da Agrícola, Petrópolis, Bela União e Guia Lopes. Afirma que será usado 116

na mesma lógica. O conselheiro Antônio Vilson Pereira frisou que na 117

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº. 008/2022

Conselho Municipal de Saúde, Rua Santa Rosa, 132 – Centro/Santa Rosa – RS CEP 98780-319

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone: (55) 3513-5138,  9 9963-6773

discussão do Plano de Aplicação, a Fundação se comprometeu em trazer a 118

relação das necessidades das UBS para o Conselho. O presidente Cláudio 119

coloca em processo de votação que o recurso de 350.000,00 seja destinado 120

para a reestruturação da Atenção Básica, reafirmando assim as 121

necessidades estruturais desta. O qual foi aprovado por unanimidade. 7º 122

ponto de pauta - Avaliação da Contratualização da FUMSSAR com o 123

Hospital Vida e Saúde, foi apresentado os dados do terceiro quadrimestre 124

de 2022, pelo servidor público Cristiano Haas, os quais foram analisados 125

na comissão de acompanhamento do contrato da FUMSSAR e Hospital 126

Vida e Saúde. A Diretora e conselheira, Vanderli Barros destacou, que no 127

ano de pandemia o governo federal não colocou em obrigação o 128

cumprimento de metas e colocou como compromisso do ministério da 129

Saúde do gestor municipal e estadual de garantir o pagamento do valor 130

global, independentemente de metas. O Hospital Vida e Saúde foi o 131

hospital que deve o maior quantitativo de metas do estado. Pelo 132

compromisso que o hospital tem, manteve todos os serviços e ainda 133

ampliou o horário de trabalho para garantir assistência aos usuários e o 134

serviço de diagnóstico que funciona 24 horas assim como os 135

procedimentos cirúrgicos eletivos que foi ampliado, e ofertou mais 136

cirurgias no período da pandemia porque foi estruturado a Unidade do 137

ABOSCO e o hospital Vida e Saúde.  Devido ao horário, foi aprovado 138

exceder mais 15 minutos de reunião para vencer as ordens do dia. 8º - 139

Assuntos Gerais; foi aprovada pela plenária, devido ao feriado do dia 10 140

de agosto, a reunião ordinária será realizada no dia 09 de agosto. O 141

conselheiro Ari Drech, sugeriu uma discussão devido a liberação 1.629 142

agrotóxicos.  Não havendo mais nada a tratar, o presidente agradeceu a 143

presença dos conselheiros e visitantes, da qual se lavrou a presente ata, 144

que será colocada em apreciação e votação na próxima reunião ordinária 145

do Conselho Municipal de Saúde, depois de lida e aprovada será assinada 146

pelo presidente Claudio de Oliveira Souto e por mim Neiva Junges que a 147

lavrei. 148

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com